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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Candidate: Hedviga Belcáková

Supervisor: Prof. Milan Nobilis, CSc., Veronika Fidelj (Heidelberg University, Insitute of

Pharmacy and Molecular Biotechnology)

Diploma thesis title: HPMC-based liposomal mucoadhesive films with model peptide as

target API

This thesis describes the preformulation stage of mucoadhesive films intended for liposomal

peptide delivery via buccal membrane. The evaluation consisted of thickness, maximum

tensile strength, strain, moisture content, in vitro swelling and liposome integrity

measurements. The chosen polymer (hypromellose, HPMC) was found to perform optimally

in concentrations of 10 % with PEG 400 (5 %) acting as plasticizer and liposome

concentration of 2 %. The developed preparation method showed good reproducibilty

with room for improvement in the homogenization area. The choice of medium (H2O

vs. PBS) showed strong influence on formulation's mechanical properties resulting

in significant loss of elasticity and mucoadhesive strength. The addition of liposomes

in the third stage had been carried out successfully with only occassional effect on their

integrity after dissolution.

ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra farmaceutické chemie

a farmaceutické analýzy

Kandidát: Hedviga Belcáková

Školiteľ: Prof. Milan Nobilis, CSc; Vernika Fidelj (Heidelberg Universität, Institut für

Pharmazie und Molekulare Biotechnologie)

Názov diplomovej práce: Lipozomální mukoadhezivní filmy na bázi HPMC s modelovým

peptidem jako cílovým API

Predmetom diplomovej práce je preliminárna formulačná fáza mukoadhezívnych

bukálnych filmov určených k transmukozálnemu podaniu peptidových liečiv. Skúšobné

metódy zahŕňajú hodnotenie hrúbky, pevnosti v ťahu, elongácie, reziduálnej vlhkosti,

in vitro 'swelling' parametru a podisolučnej integrity lipozómov. Zvolený polymér

(hydroxypropyl methylcelulóza) preukázala optimálne vlastnosti v koncentrácii 10 %

v kombinácii s polyethylenglykolom (5 %) ako plasticizérom. Použitá koncentrácia

lipozómov bola 2 %. Vyvinutá metóda prípravy vykazovala uspokojivú

reprodukovateľnosť s priestorom pre optimalizáciu v oblasti homogenizácie.

Výber solventu (H2O vs. PBS) preukázal silný vplyv na mechanické vlastnosti formulácie

vedúce k značnej strate elasticity a mukoadhezívnej sily. Prídavok lipozómov v tretej fáze

bol úspešný. Následná disolúcia mala len mierny vplyv na ich integritu.
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1. Aims and objectives of the study

The aim of this study was to prepare a preliminary formulation of hypromellose-based

mucoadhesive film allowing the entrapment of liposomes. The objectives were to:

• perfect the formulation in terms of mechanical properties and durability

• develop preparation method with good reproducibility

• provide baseline testing protocol for key parameters of the film

2. List of abbreviations

API Active Pharmaceutical Ingredient

GUVs Giant Unilamellar Vesicles

HPMC Hydroxypropyl methylcellulose

LUVs Large Unilamellar Vesicles

m weight

MLVs Multilamellar Vesicles

Mw Molecular weight

PBS Phosphate Buffer Saline

PDI Polydispersity Index

PEG Polyethylene glycol

RMC Residual Moisture Content

s.c. subcutaneous

SUVs Small Unilamellar Vesicles

V Volume

VPG Vesicular Phospholipid Gel
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1. Introduction

The large number of biological medicinal products (e.g. peptides, proteins, etc.) emerging

create an incentive for alternative routes of administration.

The advance in technology allowed development in the area of biologicals which often enable

treatment of (often very specific) conditions with no cure prior to their existence. However,

their instability in harsh gastric environment and susceptibilty to enzyme degradation creates

room for novel dosage form development as the current routes of administration (i.v, s.c.,

i.m.) are often associated with decreased patient compliance.

Oral cavity mucosa with its rich blood perfusion and direct drainage to jugular veins (and thus

to vena cava superior) present drug delivery option with good absorption prospects and

no subsequent first-pass effect. [1] Furthermore, its mucinous upper layer can be utilised

as mucoadhesion site thus opening doors for prolonged contact time when considering

systemic administration. [2]

Following the trend of patient comfort upon drug administration, non-invasive buccal films

as dosage form of choice are resilient (compared to buccal tabltes), easy to apply and provide

control over dose administered (as opposed to oral gels and pastes).

Considering the presence of factors limiting peptide stability in oral cavity (pH fluctuations,

enzyme degradation) and its penetration through mucosal epithelium (barrier-like quality

of the structure), [3] an additional delivery element in the form of liposomes has been

introduced in order to ensure peptide's stability and efficacy.

In terms of polymer matrices suitable for buccal film formulations,

hydroxypropylmethylcellulose is a non-toxic cellulose derivate used extensively

in pharmaceutical industry partially due to its low-cost profile. It possesses mucoadhesive

properties and is capable of gel-formation, which makes it an ideal candidate. [4]

In regards to peptide stability in oral cavity, a combination of a polymer matrix and liposomes

as drug-carrier system was used as perspective solution to protein-nature-related

obstructions.
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4. Theory

4.1 Oral films

Oral films present a fairely recent addition to the dosage-form palette, gaining general

recognition through the success of Listerine® Pocket Packs® (Pfizer) in 2001.

Although initially developed for OTC-drugs such as local anaesthetics (Chloraseptic® Relief

Strips, Prestige brands), their potential has been quickly utilised in formulation of new dosage

forms for already approved prescription drugs (e.g. Suboxone®Sublingual Film, Reckitt

Benckiser Pharmaceuticals; SildeHEXAL SF, HEXAL Sandoz).

Oral films can be divided into two classes in accordance with their influence on drug’s release

profile and retention time in the oral cavity.

4.1.1 Orodispersible films

Orodispersible films are currently defined as single- or multi-layer sheets of suitable material,

to be placed in the mouth where they disperse rapidly. [5]

They are often composed of hydrophilic polymers with molecular weight below 9 000 Da.

Following disintegration they are intended to be swallowed and absorbed into systemic

circulation via gut mucosa. [6]

There is a number of patented technologies in FDA-approved commercially available

products including Pharmfilm® (MonoSol Rx LLC) [7], RapidFilm® (Labtec GmBH/

APR Applied Pharma Research) [8], SmartFilm® (Seoul Pharma Co., Ltd.) [9]s, etc.

4.1.2 Buccal films

Buccal films, characterised as single- or multi-layer sheets that adhere to buccal mucosa

and may dissolve [5] are designed to deliver the drug through transmucosal permeation

and therefore are suitable for both, immediate and prolonged drug delivery.
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Following subchapters are specific to buccal films but can also be applied to orodispersible

films to a certain degree.

4.1.2.1 Benefits of buccal films

Advantageous traits of the dosage form in question stretch out across three focal domains

of pharmaceutical care: drug safety, patient compliance and economical optimalisation.

Buccal films utilise mucous membrane as drug delivery site thus providing protection

from the acidic gut environment and enzyme degradation along with diminishing possible

fluctuations due to differences in gastric health and content, intestinal flora and eliminating

the effects of first- pass metabolism on achieving therapeutical concentrations.

Furthermore, they provide an alternative to tablets and syrups in patient groups

with swallowing difficulties (generally children below the age of twelve, elderly patients [10]

and individuals with corresponding medical condition).

Along the same lines, they can be considered as substitutes for intraveous and subcutaneous

route of administration with impact on patient comfort and reliability as no additional

mechanical device is required. Moreover, their higher resilience puts them ahead of buccal

tablets.

Lastly, the design novelty ensures new possibilities for currently widely-discussed‚

drug- repurposing‘ along with‚ life-cyle management‘ as the developement of a new dosage

form is generally recognised as lower-cost (estimated difference of 40 mil. USD) and less

time-consuming (4–5 years) compared to new API-developement. [11]

4.1.2.2 Limitations of buccal films

When it comes to limiting factors, buccal films provide, depending on the particular polymer

and formulation used, a restricted loading capacity since film size and thickness play

an important role in patient compliance. This factor can be balanced out by the absence

of first past effect in comparison with peroral formulations.
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Moreover, it is crucial that the target API is capable of transmucosal permeation

and/or possesses a transport structure in the mucous membrane, downsizing the selection

predominantly to non- polar molecules of low molecular weight.

4.1.2.4 Physical properties

Considering their novelty, the European Pharmacopoeia is yet to expand the corresponding

monography thus leaving space for wider interpretation of optimal values when it comes

to buccal film qualities. These should provide sufficient mechanical resilience preventing


[…]


of lower concentrations in hypromellose formulations. Contributing argument specific

to this project was the expected plasticizing effect of liposomes. [88] Furthermore, as PEG

is known for its hygroscopic properties, its high concentrations could have negative effect

on residual moisture content and therefore strength of mucoadhesion. [12]

The drying temperature had been first set to 35°C and combined with a 29-hour drying

period. These conditions were effective in the first two stages but caused characteristic

phospholipid odor in Stage 3 formulation with liposomes. [88] In order to prevent

presumed lipid degradation the temperature was lowered to 30°C, which resulted

in 39- hour drying period.

Initial experiments also uncovered the dependence of batch homogeneity on number

of films being dried in the same cycle. Original number of three delivered RMC

and mechanical properties inconsistency mainly in the middle disc due to its central

position and the chamber being heated from side panels. Two discs in one drying cycle

exhibited acceptable uniformity and were therefore chosen as default option.

55

Thickness

The preparation method showed good reproducibility demonstrated on minimal differences

among average batch thickness in all formulation stages. Slight RSD increase in PBS

and liposomal stage was due to homogenization becoming more demanding with added

components (Graph 7.3 (b), Tab. 7.3 (a–c)). One of the possible explanations

for the difference of 35,42 µm between H2O and PBS films could be the salting-out effect

PBS ions have on HPMC polymer chains. PBS contains (Cl)- and (H2PO4)
-, both of which

are considered to possess strong salting-out properties (according to the Hofmeister series

[88]), plus Na+ and K+ cations with somewhat less pronounced salting-out capacity.

These ions interact with water molecules in the dissociation process, which leads to decrease

in water molecules free to form hydrogen bonds with HPMC hydroxyl groups thus causing

its lower solubility at the same temperature. [89] As result more hydrophobic bonds within

the polymer itself can form influencing polymer's spatial conformation and possibly

contributing to thickness increase. However, further exploration requires SEM technique not

available to the author at the time.

The 104,3 µm difference between H2O and liposomal stage was due to the addition

of liposomal suspension.

To conclude, while the H2O and PBS film thickness lies below recommended

value of 500 µm, the liposomal formulation intended for further development is within

the acceptable range of 500–1000 µm and therefore suitable. [12]

Mechanical resilience

The larger strength needed for delivering breakage in PBS formulation compared to H2O

and liposomal ones shows increase in formulation's resistance to mechanical stress upon

pulling. The lower tensile strength needed in liposomal stage compared to that in H2O stage

indicates liposomal interference with the polymer gel structure resulting in malleability

increase.

Strain (Fig. 7.4 (a)) measurements showed decline in films' elasticity in H2O→

PBS→ liposome directional line supporting observations made in section 7.2 Appearance.
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Stress-strain measurements

Stress-strain curves depict the process of elongation when stress is applied. (Fig. 7.4 (a))

While stress-strain curves of all formulations show relatively small elastic region (the area

under curve to the point of yield strength), none of them exhibited susceptibility to plastic

deformation as ultimate strength was identical with yield strength (this classifies the films

as brittle, as opposed to ductile [90]). The changes in film composition in different stages

did, however, cause both the proportional and disproportional section of elastic region

to become smaller with medium change from H2O to PBS and further with the addition

of liposomes. (Fig. 7.4 (c)) This clearly demonstrates that both PBS and liposomal

suspension lower the films' elasticity when the plasticizer concentration is kept the same

(5% in all stages).

Residual moisture content

The aforementioned results demonstrate increase in RMC upon medium change with PBS

causing the formulation in stage 2 and stage 3 to retain more moisture after being subjected

to the drying period. The insignificant difference between stages 2 and 3 is due to PBS

being the medium in both instances. (Graph 7.5 (a))

RMC in all stages lies below the recommended 5%. [12] This parameter had been therefore

declared acceptable for further development.
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In vitro swelling

The decreasing swelling capacity implies water molecules penetrating polymer chains

at a slower rate in PBS formulation, which becomes even more pronounced in liposomal

stage. (Graph 7.6) [90]

Furthermore, the film disintegration follows a trendline of doubling in weight in the initial

5 minutes (54,36%; 50,55% and 42,41%) followed by relative plateau phase of 5 minutes

(weight increase after 10 minutes) and concluded by the start of disintegration clearly

visible after 15 minutes. (Graph 7.6)

Liposome integrity after dissolution

The average size after dissolution was 210,7 nm (Table 7.9 (a)), which is slightly above

the acceptable size range of 200 nm. This value has shown correlation with longer

circulation time of the liposomes. [91]

The change in liposome size indicates structural changes during drying and/or swelling

period. (The influence of stirring and ultrasound period has been ruled out through separate

measurements after the corresponding cycles.)

A possible explanation for the size change is liposome-polymer interaction during

the swelling period which could result in formation of small liposome/polymer aggregates.

([92])

The PDI change corresponds with observed change in liposome size. The presumed cause

of PDI fluctuations are liposome/polymer aggregates of uneven size and inhomogeneity

through samples.
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9. Outlook

To conclude, this thesis contains a comprehensive view of preliminary formulation stage

of a new dosage form. The choice of backbone polymer had been focused on readily

available substance with zero toxicity and sufficient mucoadhesive properties. Initial testing

established the need for a plasticizer with minimum impact on film's mucoadhesion.

The developed preparation method produced films of reasonable homogeneity while testing

methods enabled conceptual changes throughout the development process. The third

formulation of 10 % HPMC with 5 % PEG 400 and 20mg/ g liposomes presents a solid

starting point for the advanced formulation stage.

Areas with room for improvement were identified and are outlined in the following lines.

The PBS as solvent and source of stability for future entrapment of model peptide has had

negative effect on film's mucoadhesive strength thus establishing the need for additional

components. The film preparation uncovered tricky steps creating an incentive for process

modification. Lastly, considering liposome's key role in the dosage form's intended utilisation

more extensive liposome stability tests are due to performed before moving on to working

with model peptide.
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