Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Hedviga Belcáková**

Vedoucí/školitel/ka práce: prof.PharmDr.Milan Nobilis,CSc.

Rok zadání: 2013

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

HPMC-based liposomal mucoadhesive films with model peptide as target API

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla velmi dobrá.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka diplomové práce dosáhla již v prvním roce studia na FaF UK excelentních studijních výsledků a byla oceněna mimořádným stipendiem od děkana. Nabídl jsem ji spolupráci na vývoji chromatografických metod. Hedviga nicméně toužila poznat jak se pracuje na akademických pracovištích v zahraničí a odešla do Heidelbergu (Erasmus).

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 30.05.2018

.....
podpis